PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2023

Concede o Título de Cidadão

Cajazeirense ao Senhor EDUARDO

BASILIO ALVES AMORIM, e dá

outras providências.

  A Câmara Municipal resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Cajazeirense a Senhor EDUARDO

BASILIO ALVES AMORIM, por sua destacada atuação no município de Cajazeiras,

como reconhecimento ao trabalho prestado.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

ALYSSON AMÉRICO

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR - CIDADANIA

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 23 DE NOVEMBRO 2023.

JUSTIFICATIVA:

Eduardo Basilio Alves Amorim, nasceu em Afogados da Ingazeira-

PE, em 30 de Novembro de 1980, tem 42 anos, filho de João Bosco Pereira

Amorim e Maria Madalena Alves Amorim, é casado com a Sra. Ediene

Cássia da Silva, há 20 anos, tem dois filhos: Maria Eduarda da Silva Amorim

e Marcos Felipe da Silva Amorim. Há 4 anos em São José de Piranhas,

coordenador da casa de acolhimento de dependentes químicos, instituição

essa católica e administrada pela Associação Boa Nova.

Eduardo Basilio, serviu as forças armadas no 72 BIMtz, por 4 anos,

como cabo do exército brasileiro, atuou profissionalmente em Petrolina/PE

como professor de informática, técnico em manutenção de computadores,

instalador de internet via satélite, é operador de máquina escavadeira

hidráulica, violonista e cantor, atualmente é coordenador da casa de

acolhimento Bom Jesus, é membro consagrado da comunidade Católica Boa

Nova;

Eduardo foi usuário de drogas ilícitas por 10 anos e em 2014, decidiu

procurar tratamento e conheceu Boa Nova na cidade de Petrolina, decidiu se

tratar, pensando em mudar de vida e com o propósito de restaurar a família

que estava arruinada pelo vícios. Em 2014 Eduardo se interna na comunidade

Boa Nova para tratamento e ali fez a experiência revolucionária de sua vida.

Ao terminar seu tratamento decide se tornar voluntário e ajudar outros, para

ele a medida que ele ajuda um a ficar de pé, ele é ajudado também a se manter

de pé e faz a proposta para sua esposa, para se tornarem membros efetivos e

integral da obra.  Em dezembro de 2014 Ediene aceita o desafio e pedi

demissão do seu emprego, para se unir ao seu marido nesta nova etapa

missionária voluntários como leigo consagrado da igreja católica na

comunidade Boa Nova que tem sede em Recife/PE.

Hoje Eduardo e sua esposa Ediene se dedica a evangelização e

acolhimento, tempo integral, full time, pela restauração de outros homens e

famílias.

A missão deste casal hoje é devolver homens novos para sociedade,

para as famílias. Se deu certo para ele, o Eduardo se deseja fazer outros

alcançarem a legítima felicidade que não estar nos prazeres fáceis e nas

drogas, levando seus testemunho e depoimento de vida como inspiração para

outros vencerem.

Em 2018 A comunidade Boa Nova , chegou em São José de Piranhas

à convite do Padre Dalmir e aprovação episcopal do Bispo Dom Francisco,

Em 04 de fevereiro do citado ano 2018, a família missionária Eduardo e

Ediene, chegaram  nesta região e só em Julho de 2018 inaugurou a casa

missionária da Boa Nova aqui nesta cidade, para o acolhimento de

dependentes químicos da diocese de cajazeiras, acolhimento esse gratuito

para região e família, a Boa Nova e seus missionários vivem da

evangelização e da colaboração de cidadãos de bem, que se tornam sócios

contribuintes generosamente, para que este trabalho seja ofertado em nossa

cidade . Para desbravar a missão inaugural, desde então residem no sitio

contendas, no antigo canteiro da transposição cedido pelo ex prefeito Chico

Mendes, em sua gestão,  apoiando este trabalho. A casa tem atendido nesta

cidade, com o acolhimento de 20 homens, sendo 70% filhos de Cajazeiras, e

oferecem ainda,  atendimentos as famílias assoladas pela drogadição,

palestras preventivas anti-drogas,Pró-vida, nas escolas, igrejas e demais

instituição neste município, atendendo Crianças, adolescentes, jovens e

casais, dando desta forma sua colaboração no desenvolvimento do

município.

ALYSSON AMÉRICO

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR – CIDADANIA